3

№ 5-54-50/2018
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

15 марта 2018 года                                                            пгт. Красногвардейское

Мировой судья судебного участка № 54 Красногвардейского судебного района Республики Крым Чернецкая И.В., рассмотрев в судебном заседании дело об административном правонарушении, предусмотренном ст.15.5 КоАП РФ, в отношении директора Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Красногвардейская школа №2» адрес Кулиш Марины Викторовны, паспортные данные, УССР, зарегистрированной и проживающей по адресу: адрес,
установил:

Мировому судье судебного участка №54 Красногвардейского судебного района Республики Крым поступило дело об административном правонарушении, предусмотренном ст.15.5 КоАП РФ, в отношении директора Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Красногвардейская школа №2» Красногвардейского района Республики Крым Кулиш Марины Викторовны.
Согласно протоколу об административном правонарушении №1820 от 20.02.2018 года директор Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Красногвардейская школа №2» Красногвардейского района Республики Крым Кулиш М.В. не представила в установленный законодательством о налогах и сборах срок налоговую декларацию в налоговый орган по месту учета, а именно: налоговую декларацию по земельному налогу за 2017 год.
В судебном заседании Кулиш М.В. пояснила, что в штате Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Красногвардейская школа №2» имеется главный бухгалтер.
Судья, исследовав в совокупности материалы дела об административном правонарушении, приходит к следующему.
В соответствии со статьей 24.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях задачами производства по делам об административных правонарушениях являются всестороннее, полное, объективное и своевременное выяснение обстоятельств каждого дела, разрешение его в соответствии с законом.
В силу статьи 26.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях по делу об административном правонарушении выяснению подлежат: виновность лица в совершении административного правонарушения и обстоятельства, имеющие значение для правильного разрешения дела.
Административная ответственность по статье 15.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях предусмотрена за нарушение установленных законодательством о налогах и сборах сроков представления налоговой декларации в налоговый орган по месту учета.
20.02.2018 года в отношении директора Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Красногвардейская школа №2» Красногвардейского района Республики Крым Кулиш М.В.  старшим государственным налоговым инспектором Межрайонной ИФНС России №1 по Республике Крым составлен протокол об административном правонарушении в связи с нарушением установленных законодательством о налогах и сборах, а именно: не предоставлена в срок налоговая декларация по земельному налогу за 2017 год.
Вместе с тем, в силу статьи 2.4 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях административной ответственности подлежит должностное лицо в случае совершения им административного правонарушения в связи с неисполнением либо ненадлежащим исполнением своих служебных обязанностей.
Согласно положениям частей 1, 3 статьи 7 Федерального закона от 6 декабря 2011 г. N 402-ФЗ "О бухгалтерском учете" ведение бухгалтерского учета и хранение документов бухгалтерского учета организуются руководителем экономического субъекта, который, за исключением кредитной организации, обязан возложить ведение бухгалтерского учета на главного бухгалтера или иное должностное лицо этого субъекта либо заключить договор об оказании услуг по ведению бухгалтерского учета.
Из содержания данной нормы следует, что при наличии в штате организации должности главного бухгалтера именно он несет административную ответственность за ведение бухгалтерского учета, своевременное представление полной и достоверной бухгалтерской отчетности.
Указанный вывод согласуется с правовой позицией, выраженной в пункте 24 постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 24.10.2006 N 18 "О некоторых вопросах, возникающих у судов при применении Особенной части Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях", из которого следует, что решая вопрос о привлечении должностного лица организации к административной ответственности по статьям 15.5, 15.6 и 15.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, необходимо руководствоваться положениями пункта 1 статьи 6 и пункта 2 статьи 7 Федерального закона от 21 ноября 1996 года N 129-ФЗ "О бухгалтерском учете", в соответствии с которыми руководитель несет ответственность за надлежащую организацию бухгалтерского учета, а главный бухгалтер (бухгалтер при отсутствии в штате должности главного бухгалтера) - за ведение бухгалтерского учета, своевременное представление полной и достоверной бухгалтерской отчетности.
На момент совершения правонарушения главным бухгалтером Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Красногвардейская школа №2» Красногвардейского района Республики Крым  являлась Раинчик Лидия Владимировна, что подтверждается приказом о назначении главного бухгалтера и трудовым договором.
Согласно должностной инструкции главного бухгалтера, на главного бухгалтера возлагаются обязанности по руководству ведением бухгалтерского учета и составлением отчетности на предприятии.
В силу положений частей 1 и 4 статьи 1.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях лицо подлежит административной ответственности только за те административные правонарушения, в отношении которых установлена его вина.
Неустранимые сомнения в виновности лица, привлекаемого к административной ответственности, толкуются в пользу этого лица.
Согласно ч.1.1 ст.29.9 КоАП РФ постановление о прекращении производства по делу об административном правонарушении выносится в случае наличия хотя бы одного из обстоятельств, предусмотренных статьей 24.5 настоящего Кодекса.
В соответствии с п.2 ч.1 ст.24.5 КоАП РФ производство по делу об административном правонарушении не может быть начато, а начатое производство подлежит прекращению при наличии хотя бы одного из следующих обстоятельств: отсутствие состава административного правонарушения.
При указанных обстоятельствах, учитывая, что обязанность по предоставлению налоговой отчетности была возложена на главного бухгалтера Раинчик Л.В., суд приходит к выводу, что производство по делу об административном правонарушении, предусмотренном ст.15.5 КоАП РФ, в отношении руководителя Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Красногвардейская школа №2» Красногвардейского района Республики Крым Кулиш М.В., подлежит прекращению в связи с отсутствием в его действиях состава административного правонарушения.
На основании изложенного, и руководствуясь ст.ст.24.5, 29.9 КоАП РФ, мировой судья
постановил:

Прекратить производство по делу об административном правонарушении, предусмотренном ст.15.5 КоАП РФ, в отношении директора Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Красногвардейская школа №2» Красногвардейского района Республики Крым Кулиш Марины Викторовны в связи с отсутствием в его действиях состава административного правонарушения.

Жалоба на постановление по делу об административном правонарушении может быть подана мировому судье судебного участка №54 Красногвардейского судебного района Республики Крым, а также непосредственно в Красногвардейский районный суд Республики Крым в течение 10 суток со дня получения его копии.

Мировой судья                                                          И.В. Чернецкая